



Peter Linnemann
Toftevænget 19
2635 Ishøj

Mail: peterl@icarealot.com

Sagsbehandler:
Nicolai Christensen
Telefon: 43 57 77 55
Email: nrc@ishoj.dk

Journalnummer:
06.02.11-p25-1-16

Dato

Dispensation fra regulativ for Smågårdsrenden til omlægning af beplantning langs vandløbet

Afgørelse efter vandløbsloven

Ishøj Kommune som Vandløbsmyndighed meddeler hermed dispensation fra bestemmelse nr. 7. 10 Træer og buske i regulativet for Smågårdsrenden, 2014 til at ejer af ejendommen matr. nr. 8c Ishøj By, Ishøj beliggende Toftevænget 19, 2635 Ishøj kan erstatte eksisterende poppeltræer langs vandløbet Smågårdsrenden med nyt levende hegn bestående i mindre træer og buske overvejende af hjemmehørende arter.

Afgørelsen er truffet med hjemmel i vandløbsloven § 34 (LBK nr. 127 af 26/01/2017).

Dispensationen gives under forudsætning af, at det ansøgte udføres som beskrevet i ansøgningen. Nedenfor er indeholdt en række vilkår som er betingelser for afgørelsen. Dispensationen må tidligst udnyttes efter klagefristens udløb.

Vilkår

1. Den nye beplantning skal gennemføres i overensstemmelse med ansøgningen
2. Den nye beplantning skal anbringes i samme afstand til vandløbets øverste kant (kronekanten) som den eksisterende række poppeltræer.
3. Ved plantning af nyt levende hegn skal det sikres at den skyggegivende effekt af vandløbet bliver størst mulig for at begrænse grødevæksten i vandløbet
4. Nyt levende hegn skal plantes umiddelbart efter rydning af eksisterende poppeltræer
5. Eventuelle skader på vandløbssiderne samt 2 meter bræmmerne i forbindelse med rydning og plantning skal udbedres. Retablering påhviler ansøger og skal godkendes af Vandløbsmyndigheden.
6. Dispensationen må ikke udnyttes før klagefristens udløb

7. Dispensationen skal udnyttes inden d. xx.xx 2018 ellers bortfalder den.

Baggrund

Ansøger ønsker i mail af 9. juni 2016, at omlægge beplantning ved at udskifte poppeltræerne med hegn sammensat af mindre træer og buske overvejende af hjemmehørende arter - f.eks. hassel, slåen og pil. Ansøger redegør for at hegnet herved bedre udfylder sin funktion ift. lægiving fra vest. Samtidigt vil en større variation i artssammensætningen og flere rækker planter være til gavn for områdets fauna og insekter.

Omfangsmæssigt forventes det, at hegnet omlægges i hele sin nuværende udstrækning - dog under forudsætning af, at der ikke findes redetræer af bilagsarter. Ligeledes forventes det også i vidt omfang at bibeholde den eksisterende beplantning af mindre buske og småtræer ved poppelrækken, bl.a. hvidtjørn, hvor det er muligt ift. nyplantningerne.

Hegnet består i dag af en enkelt række af poppel, som iflg. ansøgers naboer blev plantet i forbindelse med opførelsen af nyt stuehus i ca. 1957-60. Træerne er ca. 25 meter høje og hegnet fremstår ikke længere som effektiv vindbeskyttelse pga. begyndende huller i rækken samt udviser generel svækkelse af råd, udtørring og døde grene som følge af den høje alder på poppeltræerne. Ansøger redegør for, at poppeltræerne i dag ikke har nogen afgørende skyggevirkning på Smågårdrenden, hvorfor en omlægning ikke har nogen effekt på vandløbet.

Imødekommes ansøgningen forventes poppeltræerne fældet i forårs månederne 2017. I forbindelse med fældningen af træerne arbejdes udelukkende på egen matrikel.



Rød linje markerer række af poppeltræer langs Smågårdrenden ved Toftevænget 19

Lovgrundlag

I henhold til vandløbsloven § 34 (LBK nr. 127 af 26/01/2017) kan Vandløbsmyndigheden for at begrænse grødevæksten i forbindelse med tilrettelæggelsen af vedligeholdelsen af offentlige vandløb foretage beplantning langs vandløb, ligesom det kan påbydes bredejerne at bevare skyggegivende vegetation. Et regulativ skal jf. bekendtgørelse om regulativer for offentlige vandløb (BEK nr. 919 af 27/06/2016) indeholde bestemmelser om beplantning og bevarelse af skyggegivende vegetation. I regulativet for Smågårdsrenden fra maj 2014 står der i bestemmelse 7.10 om træer og buske, at træer og buske på vandløbets skråninger og bræmmer må ikke fjernes uden Vandløbsmyndighedens tilladelse.

Kommunen kan give en dispensation fra regulativets bestemmelser så længe det ikke vedrører en ændret vedligeholdelsespraksis eller ændringer i vandløbet skikkelse eller vandføringsevne. Sådanne ændringer kræver henholdsvis en revision af regulativet/tillægsregulativ eller at der gennemføres en reguleringssag (jævnfør "Notat fra 2007 om udarbejdelse af vandløbsregulativer" der har karakter af en vejledning).

Smågårdsrenden er ikke et beskyttet vandløb i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3, og vandløbet er ikke målsat i Statens Vandområdeplan.

Regulativ for Smågårdsrenden er vedlagt som bilag til afgørelsen.

Begrundelse for afgørelse

Ishøj Kommune vurderer at omlægningen af beplantningen langs vandløbet fra poppeltræer til et levende hegn sammensat af mindre træer og buske ikke vil få betydning for de afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold i Smågårdsrenden. Den nuværende række af poppeltræer står på øst siden af vandløbet i en afstand af 1 – 1,5 meter fra vandløbets kronekant og mod vest grænser en bar mark op til vandløbet. Dvs. at de nuværende skyggeforhold til vandløbet på den omtalte strækning er begrænset, idet eftermiddags-solen skinner uhindret.

Et nyt levende hegn placeret i samme afstand til vandløbet på dettes østside vurderes at kunne bibringe den samme skyggeeffekt til vandløbet som de nuværende poppeltræer. Som følge heraf forventes der ikke øget grødevækst i vandløbet ved en omlægning af beplantningen.

I Kommunes vurdering indgår det forhold, at poppeltræerne har en høj alder med begyndende svækkelse som følge af råd og udtørring. Træerne har derfor en begrænset levetid og en omlægning af beplantningen på nuværende tidspunkt synes derfor fornuftig.

Kommunen har vurderet den ønskede omlægning ud fra et landskabeligt synspunkt og tillægger det her betydning, at det ønskede hegn består i mindre træer og buske af hjemmehørende arter. Det vurderes at det ønskede hegn hermed vil være tilpasset det landskabelige udtryk i det omgivende landbrugslandskab, hvor skelgrænser mellem markerne flere steder er markeret med levende hegn af lignende karakter.

Den mere varieret artssammensætning samt flere rækker planter at det ansøgte hegn vurderes endvidere at være til gavn for området fauna og insekter.

Samlet vurderer Ishøj Kommune som Vandløbsmyndighed, at den ønskede omlægning er neutral i forhold til skyggeeffekten af vandløbet. Træernes tilstand taget i betragtning synes en omlægning fornuftig, og Kommunen har valgt at give den nødvendige dispensation til projekts gennemførelse. Kommunen har stillet en række vilkår for dispensationen.

Klagevejledning

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet jf. § 80 i Vandløbsloven (lovbekendtgørelse nummer nr. 127 af 26. januar 2017).

Klageberettiget er:

- Den, afgørelsen er rettet til,
- enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald,
- en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker,

Afgørelser efter lovens kapitel 5 vedrørende regulativer for offentlige vandløb kan desuden påklages af:

- lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen,
- landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø,
- landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser,

Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund kan påklage visse større sager om regulering m.v. af vandløb, anlæg af nye vandløb, vandløbsvedligeholdelse og –restaurering.

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for privatpersoner eller kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Miljø- og Fødevarerklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, kan du aflevere din klage til den myndighed, der har truffet afgørelsen. Du skal begrunde din anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen. Hvis du er fritaget for at bruge digital post af din kommune, bedes du oplyse dette i din anmodning. Myndigheden sørger for at sende din anmodning videre til Miljø- og Fødevarerklagenævnet, som i hvert enkelt tilfælde vurderer, om der foreligger særlige forhold, der gør, at du kan blive fritaget for at bruge Klageportalen.

Klagefristen er fire uger fra den dag, denne afgørelse er offentligt annonceret. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. Klage skal indbringes senest d. xx.xx 2017.

Klage har opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevarerklagenævnet beslutter andet, jf. § 82, stk. 6 i vandløbsloven.

Du får kun besked fra Ishøj Kommune, hvis der er modtaget en klage over afgørelsen, men du er altid velkommen til at kontakte Ishøj Kommune, når klagefristen er udløbet.

Hvis du ønsker at indbringe denne afgørelse for en domstol, skal retssagen være anlagt inden 6 måneder efter afgørelsen er modtaget.

Afgørelsen er sendt til:

Peter Linnemann, peterl@icarealot.com

Kopi af afgørelsen er sendt til:

Danmarks Naturfredningsforening Ishøj/Vallensbæk: dnvallensbaek-ishoej-sager@dn.dk

Danmarks Sportsfiskerforbund: post@sportsfiskerforbundet.dk

Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk

Dansk Ornitologisk Forening, Ishøj v/Steen Roed, ishoej@dof.dk

Friluftsrådet, fr@friluftsradet.dk

Friluftsrådet Storkøbenhavn vest, storkoebenhavn-vest@friluftsradet.dk

Miljøstyrelsen, mst@mst.dk

Kroppedal Museum: kontakt@kroppedal.dk

Med venlig hilsen

Nicolai R. Christensen

Natur- og landskabsforvalter

UDKAST